= Ll

____________________
= .|.'_'l ‘l‘-"i‘*': q.‘.. -\-r-. g T Ty Ty R

s .

ar
L
o

qqqqqqqqqq
- -
LI R e e

. L] L] L
.......
..............

4 ‘Ir_'_...-"

I = lf;‘ f / | f
o= L]

|
|

|

el

..........

l-*_.,l: iii

=
-

if DE L0S 2
PATRIMONIOS 'CE>
Recuerdos para el futuro o
£

-

Q.

o

[

L,

(o)

a = o Eey s iE kDS §
BREMOS LOS PATRIMONIOS =

Programacion
Actividades

Mayo 2023

Comuna  Fecha  Hora Lugar Actividad
15 w 11:30 . Molino Kunstmann, (Ex «+ Ceremonia
: . Molino Grob), Av. . Conmemoracién Dia de
: . Augusto Grob 905, La , los Patrimonios.
: ' Unidn. :
[ [ [
23 E 10:00a E Salon Consistorial, E Seminario "Patrimonio
' 17:00 Municipalidad de La Y Artesania”
: v Union, Av. Prat N°680,
: \ La Unién :
[ [ [
[ [ [
24 1 10:00a ' CasaDuhalde, calle ' Seminario “Patrimonio
! 17:00 ! Manuel Montt N°33, La ! y Artesania”
La Unién : b ook |
0 0 0
26 E 10:00 E Ruka Mapuche - Calle E Conversatorio “Sitios
! v Barros Arana v« Sagrados Mapuche”
0 0 0
27y 28, 11:00a , Salida desde Casa . Recorridos Patrimoniales y
E 15:30 E Duhalde E Apertura de Espacios
0 0 0
27 ' 11:00 , Plazadela Concordia | Retreta Club Musical Obrero de
: : 1 La Union en Plaza de la
: : ' Concordia
28 E 11:30 E Biblioteca Municipal E Ceremonia Memorias del Siglo
! ! v XX “Infancias y Juventudes de
: : . La Unién”
: : :
09ali11: 15:00 ' Centro Cultural Flora  Mateada Culturaly Trafkintu
: . Zaffaroni, Balmaceda
0 0 0
: v 73, Futrono :
| | [
16al 18! 15:00 ! Centro Cultural Flora ! Mateada Culturaly Trafkintu
: ' Zaffaroni, Balmaceda
! ' 73, Futrono !
Futrono 15al 21 . --- . Centro Cultural Flora |, Exposicién fotogrdfica:
: . Zaffaroni, Balmaceda |, Valdivia Patrimonial
: ' 73, Futrono :
0 0 0
29 |, 10:00 , Centro Cultural Flora | Recorrido Cultural
: ' Zaffaroni, Balmaceda |
: ' 73, Futrono :
29 E --- E Centro Cultural Flora E Exposicion fotogrdfica
: ' Zaffaroni, Balmaceda ' historica de Futrono
: ' 73, Futrono :
[ [ [
15al21 E 11:00 E Museo Historico y E Exposicion Retablos Casas
: v Arqueologico Arturo v Patrimoniales
: . Méller Sandrock, Pedro
: . Lagos N° 650, Rio :
Rio Bueno l . Bueno :
[ [ [
28 | 10:00 | Salida desde el frontis | Recorrido urbano y rural a
: ' de la Municipalidad, | Monumentos Historicos de
: ' calle Comercio 603, ! Rio Bueno
: ! Rio Bueno. r
[ [ [
08 al 31 ; --- 1 En RRSS: @Corp ! Microdocumentales de
: ' Cultural de Paillaco ' oficios patrimoniales:
. : ! chicherias, carretoneros,
: ! ' escultores.
. ) 0 |
Paillaco 27 : 15:00 : Iglesia Nuestra Senora . Celebracién Dia de Los
: . de Lourdes, calle \  Patrimonios: visitas guiadas,
: . Arauco 287 Reumén. | exposicién fotogrdfica y
: : . objetos antiguos,
: : , conversatorio y obra de teatro.
[ [ [
[ [ [
22-28 E 10:00 a E Biblioteca Municipal. E Exposicion Retablos Casa
' 12:00 ' Chacabuco 770, Mafil. '+ Patrimoniales MH de Los Rios
0 0 0
23-25"! 10:00a | Biblioteca Municipal. ! Proyeccion patrimonio »
' 12:00 ! Chacabuco 770, Mdfil. ' paleontologico Mdfil-Los
: : ! Lagos
0 0 0
25-26"' 10:00a ' Casade la Cultura. ' Difusion Historia Local a
+ 12:00 + Pedro de Valdivia 659, ' estudiantes |
: : Mafil. | 4
25-261 10:00a 1 Casa de la Cultura. . Visitas guiadas
y 12:00 | Pedro de Valdivia 659, .
[ | s [
I i Maﬁl 0
[ [ [
27 | 10:00a ! Biblioteca Municipal. ! Biblioteca abierta
' 14:00 ' Chacabuco 770, Mdfil.
[ [ [
28 | 10:00a | Casadela Cultura. Pedro | Visita guiada Casa de la Cultura
' 14:00 ! de\Valdivia 659, Mdfil. | abierta (Ex Casa Fehlandt)
0 0 0




Comuna Fecha

Hora

Lugar

Actividad

02al31

10

o8y 15

15al 19

19

22

22

25

28

29

01 de
junio

22 al 28
26 al 28

26

27

22 al 28

22 al 28

22 al 28

22 al 28

22,23y
25

En

Panguipulli

-finaliza
el 25

28

28

Mariquina £

08

10al 13

11

11

15

15al21

17

22

22

23

25

28

28

27

27

27y 28

ejecucion

09:00 a
21:00

11:00

10:00

10:00

18:15

14:30

17:00

12:30

11:00 a
17:00

10:00

14:00

10:30
10:30

19:00
15:00

10:30 a
17:00

10:30 a
17:00

10:30 a
17:00

10:30 a
17:00

15:00 a
18:00

11:00

12:00

12:00y
15:00

11:00/
12:00/
15:00

09:00 a
17:30

11:00

14:00

11:00/
12:00/
15:00

09:00 a
17:30

18:30

11:00/
12:00/
15:00

11:00

11:00

10:30 a
17:00

16:00

11:00/
12:00/
15:00

11:00/
12:00/
15:00

16:00

11:00

Centro Cultural
Estacion Collilelfu,
Conductor Nunez, Los
Lagos.

Puente de Fierro
(Collilelfu 1)

Punto de encuentro,
Centro Cultural
Estacion Collilelfu

Liceo Bicentenario
Alberto Blest Gana

Centro Cultural
Estacion Collilelfu,
Sala Emilio Ocares

Sede Cultural Antonio
Pineda

Centro Cultural
Estacion Collilelfu,
Sala Florinda Mino

Plaza de la Localidad
de Antilhue

Zona Tipica Conjunto
Ferroviario de

Collilelfu (entre Puente

de Fierro y Centro
Cultural Collilelfu)

Escuela Nueva
Collilelfu

Biblioteca Liceo
Bicentenario Alberto
Blest Gana

Teatro Galia

Teatro Galia
Teatro Galia

Casa de la Cultura,
Malalhue

Casa de la Cultura,
Malalhue

Exposicion en Edificio
Delegacion Malalhue

Casa de la Cultura de
Malalhue

Casa de la Cultura de
Malalhue

Salon Dideco -
Panguipulli

Conaripe

Plazoleta San

Sebastian - Panguipulli

Molino San Josée

Hall Edificio
Municipalidad, calle
Alejo Carrillo #1100,
San Jose de la
Mariguina

Teatro Regional
Cervantes

Teatro Regional
Cervantes

Biblioteca Municipal
Fray Camilo Heriquez

Biblioteca Municipal
Fray Camilo Heriquez

Teatro Regional
Cervantes

Teatro Regional
Cervantes

Biblioteca Municipal
Fray Camilo Heriquez

Teatro Regional
Cervantes

Teatro Regional
Cervantes

Biblioteca Municipal

Fray Camilo Hneriquez

Ruta patrimonial
Valdivia asistida

Teatro Regional
Cervantes

Teatro Regional
Cervantes

Teatro Regional
Cervantes

Teatro Regional
Cervantes

Casa Prochelle | - Isla
Teja

Exposicion "De pajaros
a pajarones: una
mirada intima a los
habitantes del cielo”
(Nicolas Sotomayor)

Entrega a la
comunidad de 6
senaleticas
patrimoniales

Visitas guiadas a
Estacion Collilelfu,
Quinchilca y Rio San
Pedro

Exposicion Rinihuazo
(Memorias del Siglo
XX)

Conversatorio de devolucion
de Foto-relatos de Maria
Nunez, sobre el tren; y Samuel
Ocares, sobre Banda
Esmeralda

Mateada del recuerdo ...a 63
anos del terremoto del 60.

Inauguracion de Exposicion
"Aves del Valle del Rio San
Padro - Calle Calle (Claudia
Maldonado)

Inauguracion de Escultura en
Homenaje a los Mineros del
Carbon de Antilhue

Parrilla de actividades
artisticas, Visitas
Patrimoniales, exposiciones

Entrega de Modulos Diddctivos
de Educacion Patrimonial
Local y Lanzamiento Concurso
"Escribiendo-viendo,
Patrimonialndo-ando”

Chocolate Literario: Encuenro

de las Artes junto a Avelio
Toledo

Visitas guiadas

Muestra Artesania local de
Lanco

Concierto de la cantautora
Vasti Michel

Ruta de la Memoria: Recorrido
Malalhue Urbano (2 a 3 hrs.)

Imadgenes Patrimonio
Arquitectonico de Malalhue

Exposicion "Este es Mi
Malalhue”. Entrega de trabajos:
Hasta el 19 de mayo en Edificio
Delegacion Malalhue o al email
ppl.malalhue@gmail.com

Exposicion Los Cazadores del
AGUA Perdida

Exposicién Nuestro Arbol
Patrimonial

Taller de arpilleras denominado
"Viva mi territorio, Viva mi
identidad" en Panguipulli.

Taller Fungiregistro, taller
vivencial de fotografia e
identificacion de hongos en
Conaripe

Exposicion Dia de Los
Patrimonios " Recuerdos para el
futuro“Conaripe

Visita guiada Molino San José

Exposicion del Patrimnio de
Mariguina

Visitas guiadas escolares y
organizaciones sociales

Exposicion ganadores concurso
Valdivia Patrimonial 2022

Presentacion Libro: Cruce de
Memorias, barrios Ferroviarios
de Valdivia - Organiza: CCM.
Biblioteca Municipal y
Fundacion Relatos

Taller de Bordado y exposicion
"Mirar el mar" Organiza: CCM,
Biblioteca Municipal 'y
Bordadoras de Miramar

Visitas guiadas escolares y
organizaciones sociales

Exposicion "Aves del Valle de
Rio San Pedro - Calle Callle

Inauguracion Muestra
fotogradfica "Recordemos
nuestra ninez y juventud en la
Region de Los Rios"

Visitas guiadas escolares y
organizaciones sociales

Constitucion Comision Especial

Fundacion Heroes Memoriales
del Rinihue

Presentacion libro Cataclismo:
memorias de la mega catastrofe
de 1960

Delegacion escolar localidad de
Neltume

Documental "Trazos de agua:
vida y obra de Ricardo
Andwandter" (2022)

Visitas guiadas abiertas a

- publico general

Visitas guiadas abiertas a
publico general

Pelicula "El Camino de
Santiago" (Hernan Correa,
1960)

Hablemos de Patrimonio: charla
sobre el Patrimonio Valdiviano,
con y sin proteccion oficial y
conversatorio en torno al futuro
de los Monumentos Publicos de
nuestra ciudad.



Comuna Fecha

Hora

Lugar

Actividad

27y 28

27y 28

27y 28

Centro Cultural Casa
Prochelle |

10:00 a
18:00

10:00 a Submarino O'Brien
13:00y
de 15:00

al8:00

10:00 a
13:00y
de 15:00
al7:00

Biblioteca Municipal
Fray Camilo Henriquez

Apertura casona con
exposiciones: Objetos del
Submarino O'Brien, y Concurso
Pictorico Mes del Mar.

Se entregaran ticket a partir de
las 10 am de cada dia (madx 2
por persona) disponible: 103
sabado y 103 domingo.

Apertura Casa Hettich.

/ Organiza

Region de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

453

ASOCIACION
PATRIMONIAL
CULTURAL

Regién de Los Rios

@

TEATRO
REGIONAL
CERVANTES

/ Participa

/\‘_\.
Lu [ - = L
-‘.” s
Municipalidad

o~
At Lo

'\§1 MUNICIPALIDAD

<> =

! ! 2— Municipalidad de ?

&

unicipalidad de

! Palllaeo

Region de Los Rios

I

-
N

Rio Bueno

ILUSTRE MUNICIPALIDAD

3£ LAGO RANCO

CHILE

DEPARTAMENT!
DE CULTUR/

A UNION

stre Municipalidad




