

LOS RÍOS PATRIMONIOS

Programación Actividades
Mayo 2023

	Mayo 2023					
Comuna	Fecha	Hora	Lugar	Actividad		
	15		Molino Kunstmann, (Ex Molino Grob), Av. Augusto Grob 905, La Unión.	Conmemoración Día de		
	23		Salón Consistorial, Municipalidad de La Unión, Av. Prat Nº680, La Unión	Seminario "Patrimonio y Artesanía"		
La Unión	24	10:00 a 17:00	Casa Duhalde, calle Manuel Montt Nº33, La Unión	Seminario "Patrimonio y Artesanía"		
	26	10:00	Ruka Mapuche - Calle Barros Arana	Conversatorio "Sitios Sagrados Mapuche"		
	27 y 28		Salida desde Casa Duhalde	Recorridos Patrimoniales y Apertura de Espacios		
	27	11:00	Plaza de la Concordia	Retreta Club Musical Obrero de La Unión en Plaza de la Concordia		
	28	11:30	Biblioteca Municipal	Ceremonia Memorias del Siglo XX "Infancias y Juventudes de La Unión"		
	09 al 11		Centro Cultural Flora Zaffaroni, Balmaceda 73, Futrono	Mateada Cultural y Trafkintu		
	16 al 18	15:00	Centro Cultural Flora Zaffaroni, Balmaceda 73, Futrono	Mateada Cultural y Trafkintu		
Futrono	15 al 21		Centro Cultural Flora Zaffaroni, Balmaceda 73, Futrono	Exposición fotográfica: Valdivia Patrimonial		
	29		Centro Cultural Flora Zaffaroni, Balmaceda 73, Futrono	Recorrido Cultural		
	29		Centro Cultural Flora Zaffaroni, Balmaceda 73, Futrono	Exposición fotográfica histórica de Futrono		
Río Bueno	15 al 21		Museo Histórico y Arqueológico Arturo Möller Sandrock, Pedro Lagos Nº 650, Río Bueno	Exposición Retablos Casas Patrimoniales		
	28	10:00	Salida desde el frontis de la Municipalidad, calle Comercio 603, Río Bueno.	Recorrido urbano y rural a Monumentos Históricos de Río Bueno		
	08 al 31		En RRSS: @Corp Cultural de Paillaco	Microdocumentales de oficios patrimoniales: chicherías, carretoneros, escultores.		
Paillaco	27	15:00	Iglesia Nuestra Señora de Lourdes, calle Arauco 287 Reumén.	Celebración Día de Los Patrimonios: visitas guiadas, exposición fotográfica y objetos antiguos, conversatorio y obra de teatro.		
	22 - 28	10:00 a 12:00	Biblioteca Municipal. Chacabuco 770, Máfil.	Exposición Retablos Casa Patrimoniales MH de Los Ríos		
	23 - 25	10:00 a 12:00	Biblioteca Municipal. Chacabuco 770, Máfil.	Proyección patrimonio paleontológico Máfil-Los Lagos		
Máfil	25 - 26	10:00 a 12:00	Casa de la Cultura. Pedro de Valdivia 659, Máfil.	Difusión Historia Local a estudiantes		

10:00 a 12:00

10:00 a

10:00 a

14:00

14:00

27

28

Casa de la Cultura.

Máfil.

Pedro de Valdivia 659,

Biblioteca Municipal.

Chacabuco 770, Máfil.

Casa de la Cultura. Pedro

de Valdivia 659, Máfil.

Visitas guiadas

Biblioteca abierta

Visita guiada Casa de la Cultura

abierta (Ex Casa Fehlandt)

Comuna	Fecha	Hora	Lugar	Actividad
		21:00	Centro Cultural Estación Collilelfu, Conductor Núñez, Los	Exposición "De pajaros a pajarones: una mirada intima a los
			Lagos.	habitantes del cielo" (Nicolas Sotomayor)
	10	11:00	Puente de Fierro (Collilelfu 1)	Entrega a la comunidad de 6 señaleticas patrimoniales
	08 y 15		Punto de encuentro, Centro Cultural Estación Collilelfu	Visitas guiadas a Estación Collilelfu, Quinchilca y Río San
	15 al 19	10:00	Liceo Bicentenario Alberto Blest Gana	Pedro Exposición Riñihuazo (Memorias del Siglo
	19	18:15	Centro Cultural Estación Collilelfu, Sala Emilio Ocares	XX) Conversatorio de devolución de Foto-relatos de María Nuñez , sobre el tren; y Samuel Ocares, sobre Banda Esmeralda
Los Lagos	22	14:30	Sede Cultural Antonio Pineda	Mateada del recuerdoa 63 años del terremoto del 60.
	22	17:00	Centro Cultural Estación Collilelfu, Sala Florinda Miño	Inauguración de Exposición "Aves del Valle del Río San Padro - Calle Calle (Claudia
	25		Plaza de la Localidad de Antilhue	Maldonado) Inauguración de Escultura en Homenaje a los Mineros del Carbón de Antilhue
	28	11:00 a 17:00	Zona Típica Conjunto Ferroviario de Collilelfu (entre Puente de Fierro y Centro Cultural Collilelfu)	Parrilla de actividades artísticas, Visitas Patrimoniales, exposiciones
	29	10:00	Escuela Nueva Collilelfu	Entrega de Módulos Didáctivos de Educación Patrimonial
				Local y Lanzamiento Concurso "Escribiendo-viendo, Patrimonialndo-ando"
	01 de junio	14:00	Biblioteca Liceo Bicentenario Alberto Blest Gana	Chocolate Literario: Encuenro de las Artes junto a Avelio Toledo
	22 al 28 26 al 28	10:30 10:30	Teatro Galia Teatro Galia	Visitas guiadas Muestra Artesania local de Lanco
	26 27		Teatro Galia Casa de la Cultura,	Concierto de la cantautora Vasti Michel Ruta de la Memoria: Recorrido
			Malalhue Casa de la Cultura, Malalhue	Malalhue Urbano (2 a 3 hrs.) Imágenes Patrimonio Arquitectónico de Malalhue
Lanco	22 al 28		Exposición en Edificio Delegación Malalhue	Exposición "Este es Mi Malalhue". Entrega de trabajos: Hasta el 19 de mayo en Edificio
				Delegación Malalhue o al email ppl.malalhue@gmail.com
		17:00	Casa de la Cultura de Malalhue Casa de la Cultura de	Exposición Los Cazadores del AGUA Perdida Exposición Nuestro Árbol
	22,23 y 25		Malalhue Salón Dideco - Panguipulli	Patrimonial Taller de arpilleras denominado " Viva mi territorio, Viva mi
	En	11:00	Coñaripe	identidad" en Panguipulli. Taller Fungiregistro, taller vivencial de fotografía e
Panguipulli	ejecución -finaliza el 25			identificación de hongos en Coñaripe
	28	12:00	Plazoleta San Sebastián - Panguipulli	Exposición Día de Los Patrimonios "Recuerdos para el futuro"Coñaripe
	28	12:00 y 15:00	Molino San José	Visita guiada Molino San José
Mariquina	29		Hall Edificio Municipalidad, calle Alejo Carrillo #1100, San José de la Mariquina	Exposición del Patrimnio de Mariquina
	08	12:00/	Teatro Regional Cervantes	Visitas guiadas escolares y organizaciones sociales
	10 al 13	15:00 09:00 a 17:30	Teatro Regional Cervantes	Exposición ganadores concurso Valdivia Patrimonial 2022
	11	11:00	Biblioteca Municipal Fray Camilo Heríquez	Presentación Libro: Cruce de Memorias, barrios Ferroviarios de Valdivia - Organiza: CCM. Biblioteca Municipal y
	11	14:00	Biblioteca Municipal Fray Camilo Heríquez	Fundación Relatos Taller de Bordado y exposición "Mirar el mar" Organiza: CCM, Biblioteca Municipal y Bordadoras de Miramar
			Teatro Regional Cervantes	Visitas guiadas escolares y organizaciones sociales
		09:00 a	Teatro Regional Cervantes	Exposición "Aves del Valle de Río San Pedro - Calle Callle
Valdivia	17	18:30	Biblioteca Municipal Fray Camilo Heríquez	Inauguración Muestra fotográfica "Recordemos nuestra niñez y juventud en la
	22	11:00 / 12:00 / 15:00	Teatro Regional Cervantes	Región de Los Ríos" Visitas guiadas escolares y organizaciones sociales
	22	15:00 11:00	Teatro Regional Cervantes	Constitución Comisión Especial Fundación Héroes Memoriales del Riñihue
	23	11:00	Biblioteca Municipal Fray Camilo Hneríquez	Presentación libro Cataclismo: memorias de la mega catástrofe de 1960
	25	10:30 a 17:00	Ruta patrimonial Valdivia asistida	Delegación escolar localidad de Neltume
	28	16:00	Teatro Regional Cervantes	Documental "Trazos de agua: vida y obra de Ricardo Andwandter" (2022)
	28	11:00 / 12:00 / 15:00	Teatro Regional Cervantes	Visitas guiadas abiertas a público general
			Teatro Regional Cervantes	Visitas guiadas abiertas a público general
	27	16:00	Teatro Regional Cervantes	Película "El Camino de Santiago" (Hernán Correa, 1960)
	27 y 28	11:00	Casa Prochelle I - Isla Teja	Hablemos de Patrimonio: charla sobre el Patrimonio Valdiviano, con y sin protección oficial y conversatorio en torno al futuro
				de los Monumentos Públicos de nuestra ciudad.

/ Organiza







/ Participa

a 17:00























